
o 
 
 
 
 
 
 
 

 

社会福祉法人慈愛会幼保連携型認定こども園 

あかまえこども園     令和７年８月１日発行 

こぶしのはな 

 暑中お見舞い申し上げます。８月に入り、いよいよ夏も後半戦。お盆を過ぎたあ

たりからは、コオロギやスズムシなどが鳴き始め、少しずつ秋の気配を感じられる

ようになる時期です。 

 ７月５日のたなばたなつまつり会へのご参加ありがとうございました。炎天下で

のたなばたなつまつり会でしたが、親子で出店や祭りを楽しむ姿や懐かしい顔ぶれ

に再会し喜ぶ姿、たくさんのお客様の前で緊張しながらも練習の成果を見せる姿な

ど様々な姿が見られました。また 7 月８日にプール開きをして、水遊びのルールを

学んだ子ども達。晴れた日は「プールに入る！」と元気な声が園内に響き渡り、水

遊びのルールを思い出しながら準備に取り組んだり、ホースからの水を浴び「つめ

たーい！」と水に親しみを持って遊ぶ姿が見られています。 

 これからお盆にかけてお休みが続くと思いますが、お休み中子ども達の動きにご

配慮頂き、『早寝・早起き・朝ご飯』を心掛け、規則正しい生活を送りながら楽しい

お盆休みを送って頂きたいと思います。園では熱中症や脱水にならないようこまめ

な水分補給、十分な休息を心掛け、夏ならではのいろいろな遊びを経験しながら、

健康に過ごせるよう配慮し、保育を行ってまいりたいと思います。みんなでこの夏

を乗り切りましょう！ 

８がつのねらい 

さくら 
ひまわり組 
おれんじ組 
いちご組 
うめ組 

 

： 友達と思いや考えを伝え合いながら、自然体験等を通して一緒に遊 
  ぶ楽しさを感じよう。 
： 夏の生活の仕方が分かり、身の回りの事を自分で行おう。 
： 生活リズムを整え、暑い夏を快適に過ごそう。 
： 夏ならではの活動を行い、水の感触を楽しもう。 

 

さくら組 さくらちゃん・りひとくん 

ひまわり組  ななみちゃん 

おれんじ組   たくとくん 

※個⼈情報保護
のため、名前のみ
の記載とさせて
頂きます。 

・４日(月)交通安全、昆虫教室 ・６日(水)えいご 

・７日(木)科学タイム ・８日(金)プール納め 

・１１日(月)山の日 ・１３日(水)愛情弁当の日 

・14 日(木)～16 日(土)お盆  

・１８日(月)身体測定 ・１８日(月)～２９日(金)保育実習 

・１９日(火)学研教室 ・２０日(水)水高クッキング  

・２２日(金)運動会への取り組み(ヒロセ陸上競技場) ・２５日(月)誕生会  

・２６日(火)移動図書、食育の日、総合避難訓練  

・２８日(木)運動会への取り組み(ヒロセ陸上競技場) 

【今後の行事予定】 

・９月２７日(土)親子運動会 ・10 月２７日(月)～３１日(金)保育参観（あかまえ） 

・１１月１５日(土)あかまえマルシェ ・１２月１３日(土)お遊戯会 

８月の

予定 

○４日(月)はあかまえこども園に昆虫博士が来園し、世界の昆虫の標本を見せてく

れます。 

○７日(木)は科学タイムとなっております。さくら組、ひまわり組対象で行います。

緑色の不織布学研バックをお持ちいただきますようお願いします。 

○14 日(木)～16 日(土)はお盆となっております。お盆中は車の往来が多くなると

思いますので、事故や怪我には十分注意してお過ごし下さい。 

○１８日(月)～２９日(金)の期間に盛岡医療福祉スポーツ専門学校の学生が実習に

きます。子ども達と沢山触れ合って実習体験をしてもらいたいと思います。 

○さくら組、ひまわり組、おれんじ組は運動会に向けての取り組みで陸上競技場に

行く機会があります。熱中症に気を付けながら取り組んできたいと思います。９

月からは旧赤前小学校を利用して取り組みを行っていく予定ですので、十分に水

分補給が出来るように準備をお願いします。 

○箱ティッシュのご寄付をお願いします。１人１箱名前を記入して７日（木）まで

に持たせて下さい。 

○最近、園の回りをアブが飛び回っております。アブは高温や二酸化炭素に寄って

行く習性があります。登降園時の車の乗り降りの際には十分に注意して下さい。 

○１１月１５日（土）に『あかまえマルシェ』を行います。様々なお店が並び、親子

で見たり、体験できるブースを作る予定をしています。当日はご家庭での保育の

ご協力をお願いします。詳細については後日別紙にてお知らせ致します。 

○プール遊びが始まっています。皆、大喜びでプール遊びを楽しんでいます。 

まだ排泄が自立していない(オムツを使用している)お子様はプール道具に水遊び

用パンツを入れて持たせて下さい。 

 

その他連絡 


